闽统函〔2024〕48 号

答复类别：A类

关于省十四届人大二次会议

第 1201 号建议的答复

陈金发代表：

《关于加强对企业融资性贸易、“空转”“走单”虚假问题

检查监督的建议》（第 1201 号）收悉。现答复如下：

感谢代表对统计工作的重视、关心和支持。按照现行的统计

调查制度，在批发和零售业中，涉及 GDP 核算的统计指标是“商

品销售额”，《批发和零售统计报表制度》中“商品销售额”指

对本单位以外的单位和个人出售的商品金额（包括售给本单位消

费品，含增值税）。根据代表反映存在“走单”现象，即国资企

业为避免被认定为非法放贷，通过委托私人贸易公司与供应商厂

家签订合同、收货、销售、回款，将资金以较高利率通过供应商

借贷给私人贸易公司，供应商款到发货。以上模式在现行统计调

查制度属于采购行为，涉及“商品购进额”统计指标，“商品购

进额”指从本企业以外的单位和个人购进（包括从国外直接进口）

作为转卖或加工后转卖的商品金额（含增值税）。购进的各种商

品，不论是否进入本单位仓库，凡是通过本企业结算货款的，都

福 建 省 统 计 局

— 2 —

包括在内。在现有统计调查制度中，统计报表中的“商品购进额”

与GDP 核算没有关联，与地方政府相关考核指标没有直接关系。

近年来，省统计局始终坚持依法履行统计法定职责，遵守执

行统计法律法规，认真执行国家统计政令和规则，切实维护统计

法律法规权威，坚决防范和惩治统计造假、弄虚作假。一是建立

健全核查制度。省统计局先后制发《统计执法“双随机”抽查办

法》《统计造假弄虚作假案件直接核查处理制度》《统计违法举

报工作实施办法》等，不断健全完善统计违法举报、查处制度，

规范统计造假、弄虚作假案件的核查和处理。二是有效发挥统计

监督职能作用。推动省委、省政府制定并印发《关于更加有效发

挥统计监督职能作用的实施意见》，进一步完善统计监督机制，

提升统计监督效能。三是严肃查处各类统计调查对象的统计违法

行为。2023 年 9月以来，结合统计执法“双随机”抽查、国家统

计局移交线索和我局收到群众举报线索核查，对企业开展统计执

法检查。2023 年 10 月，省统计局组织开展首次省级统计督察，

对厦门市、宁德市的企业进行随机抽查检查。被抽查检查对象包

括各类民营企业、国有企业。四是扎实开展统计造假专项治理行

动。2023 年，省统计局部署开展统计造假专项治理行动，印发专

项治理行动实施方案，制定自查自纠工作方案。专项治理行动期

间，省统计局针对重点统计指标开展专项核查，相关专业处对核

查发现的问题及时指导，并督促调查对象按要求改正。比如涉及

本次代表建议的贸易行业，省统计局定期对贸易调查单位（含国

有企业）开展现场核查工作，指导各地市督促调查单位规范原始

凭证管理，完善以财务、业务、税务等资料为基础的贸易统计报

— 3 —

送办法，严格按照有效凭证上报统计数据。2023 年，在全省范围

内认真开展贸易统计数据质量自查自纠工作，检查包括纳税申报

表、业务管理系统截图、电商后台经营数据等原始凭证，对无法

提供凭证或凭证不足以支撑上报数据的，要求企业据实改正。五

是组织开展约谈通报和警示教育。2023 年以来多次通报典型统计

违法案例，组织约谈部分统计违法案件涉及地区有关负责人，制

定《防范和惩治统计造假弄虚作假约谈办法》。通过约谈通报、

告诫曝光等措施，有效推动问题查处到位、警示教育到位、整改

落实到位，起到以案促改、以案促治的效果。

下一步，省统计局将继续聚焦统计法定职责履行、统计违纪

违法现象治理、统计数据质量提升，认真履行主体责任，以问题

为导向，加大对企业特别是国有企业的相关统计数据的检查核实，

严肃查处统计违纪违法行为，不断提高源头数据质量。

再次感谢您对统计工作的关心与支持！

领导署名：郭善耘

联 系 人：孙炜熔

联系人电话：0591-88019319

福建省统计局

2024 年 5月 10 日

（此件主动公开）

抄送：省人大常委会人事代表工作委员会、省人大常委会预算工作委员

会；福州市人大常委会；省政府办公厅。